
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 0RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 04848, DE , DE 17 NOVEMBRO17 NOVEMBRO DE 2021 DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 345, de 01/03/2021, e considerando o Processo IFMT nº 23193.000580.2021-53 e decisão na 3ª Reunião
Extraordinária do CONSEPE, realizada em 17/11/2021;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º – Recomendar Art. 1º – Recomendar a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Direitos
Humanos e Garantias Fundamentais do IFMT - Campus Confresa.

Art. 2º – Art. 2º – O curso terá as seguintes características:

Curso:Curso: Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Direitos Humanos e Garan as
Fundamentais

Modalidade de Ensino: Modalidade de Ensino: Semipresencial

Carga Horária Total do Curso:Carga Horária Total do Curso:  420 horas

Carga Horária destinada às Disciplinas:Carga Horária destinada às Disciplinas:  360 horas

Carga Horária Presencial:Carga Horária Presencial:  252 horas (70% do total da carga horária das disciplinas)

Carga Horária a Distância:Carga Horária a Distância:  108 horas (30% do total da carga horária das disciplinas)

Carga Horária do Trabalho de Conclusão de Curso:Carga Horária do Trabalho de Conclusão de Curso:  60 horas

Turno:Turno: Matutino, Vespertino e Noturno

Duração:Duração: 12 meses

Integralização do Curso:Integralização do Curso: 12 a 18 meses

Número de Vagas:Número de Vagas: 60

Outras Instituições participantes:Outras Instituições participantes:  Centro de Direitos Humanos Dom Pedro Casaldáliga (CDHDPC)

Local de realização:Local de realização: IFMT - Campus Confresa/CDHDPC

Art. 3º – Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 1717 de novembronovembro de 20212021.

Marcus Vinicius Taques ArrudaMarcus Vinicius Taques Arruda
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT

Portaria IFMT nº 345, de 01/03/2021




	Documento assinado eletronicamente por:

